
 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

RESOLUÇÃO N.º 320/05-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas atribuições 

legais, e 

 

CONSIDERANDO o teor do expediente oriundo da 

Associação Nacional do Ministério Público de Defesa da Saúde – 

AMPASA, datado de 13.07.2005; 
 
CONSIDERANDO a sugestão feita pelo Exmo. Sr. 

Conselheiro, Dr. Evandro Paes de Farias; 
 
CONSIDERANDO a decisão unânime do Colendo 

Conselho Superior do Ministério Público, em sessão ordinária 

realizada em 03 de agosto de 2005; 

 

RESOLVE: 
 

FIRMAR posição de que as indicações de membros 

do Ministério Público para participar de eventos dentro ou fora do 

Estado do Amazonas devam ser informados antecipadamente ao 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional da área respectiva, para 

que o mesmo possa se manifestar acerca da necessidade da referida 

indicação e participação, a fim de que não haja solução de 

continuidade dos trabalhos desenvolvidos pelo membro que 

porventura venha a ser autorizado pelo Colendo Conselho Superior do 

Ministério Público com anuência do ordenador de despesas desta 

Instituição.  

 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 

Manaus-AM, 03 de agosto de 2005. 

 

 
ALBERTO NUNES LOPES 

Presidente 

 

 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Membro 

 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 

 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

.../amn 


	RESOLUÇÃO N.º 320/05-CSMP
	FIRMAR posição de que as indicações de membros do Ministério Público para participar de eventos dentro ou fora do Estado do Amazonas devam ser informados antecipadamente ao Coordenador do Centro de Apoio Operacional da área respectiva, para que o mesm...
	Presidente
	Membro


